POE'. — EUGENIO MONACHO.

Ὅταν ἐπιθῆς ὑψηλοτέρων βαθμῶν, ὅταν ἀποσπα-
σθῆς τοῦ ἐδάφους, ὅταν τελείως τὰ γῆινα βδελύξῃ,
ὅταν ἐξουδενώσης τὰ βλεπόμενα πάντα, ὅταν ἀλη-
θῶς ἐρασθῆς τῶν οὐρανίων ἀγαθῶν, ὅταν δυνηθῆς C
ἀναλαβεῖν τῶν νοητῶν ἀετῶν τὰς πτέρυγας, καὶ
τερφθῆναι τῇ εὐσυνθέτῳ φυῇ τῶν πτερῶν πρὸς τὸν
οὐρανὸν εὐμαρῶς αἰρομένων · τότε δὴ, τότε φοβε-
ροὺς πειρασμοὺς θεωρήσεις, τότε δεινῶν πολέμων
ἐν πείρᾳ καταστήσῃ, ἐπιθυμῶν μᾶλλον καὶ εὐχό-
μενος ἀπαλλαγῆναι τοῦ ἀνθρωπίνου βίου, καὶ μηκέτι
βουλόμενος ζῶναι βροτῶν καθορᾶν.

POΓ'. — Τῷ αὐτῷ.

Ὅσῳ πεντακαίδέκατον ἔτος πεπλήρωκας, τῷ
μονῆρσι ἐνασκούμενος βίῳ, καὶ δὴ σαυτὸν τέλειον
ὑπογράφεις · ἤδη ὑπέρεικον σαυτὸν τῶν καλῶς
προησκηχότων γερόντων ὑπέλιπας · ἤδη νεοσσοί
γυπαῶν τὰ ὑψηλὰ πέτανται · ἤδη πάντας νενικηκέναι
πειρασμοὺς ὑποπτεύεις, μήπω μηδενὸς πειρασμοῦ
πάμπαν σκιάν τε θεασάμενος, μήπω εἰδὼς τί ἐστὶν D
ἡ πάλῃ τῶν δαιμόνων, μήπω πρὸς διάβολον ἀρξά-
μενος πυκτεύειν · ἤδη τοὺς ἐμπειροπολέμους ἀδελ-
φοὺς εὐτελίξειν καὶ κατακρίνειν ἀδιακρίτως
κολμᾶς.

POZ'. — CHRYSIPPO CURATORI.

Ἀναγκαῖον εἰδέναι, ὅτι μέλλεις βῆματι παρίστα-
σθαι φοβερῷ. Ἐνθα μηδεὶς ἐπιφαίνεται ἐπικουρῆσαι
δυνάμενος, ἢ ἐξελεῖσθαι τῆς χειρὸς τοῦ δικαστοῦ ·
Ἐνθα δεινότης οὐδὲν παντελῶς ἰσχύουσι δυηῆσεται ·
Ἐνθα μηδεὶς ὑπάρχει συνηγορήσων, ἢ παραιτησό-
μενος. Ὡς οὖν διὰ τοῦ φοβεροῦ ἐκείνου καὶ αἰωνίου

CLXXIV. — Eidem.

Exquisite novit intueturque Dominus, quas no-
bis dæmones impuri noxas impingunt. Dicit enim
Moysi : « Vidi dolorem eorum et afflictionem, qua
Ægyptii affligunt eos¹ ; » sed exspectat, et tolerat
in nostra commoda : exspectat, ut patientiæ no-
stræ mercedem auctiorem faciat ; exspectat, ut
magis ac magis augeatur atque increseat miseri-
cordia sua in nos miseros, potiusque excitare co-
natur nostram erga ipsum per preces et supplica-
tiones perseverantiam, ut addiscamus nos, neque
ab eo averti, neque illius oblivione capi ; et licet
aliquando securitatem nacti fuerimus, et pacifi-
cam et bello non intricatam conditionem, ut per
afflictionem de nobis bene meritum conciliemus, ut
in angustiis ad Christum humanissimum confugia-
mus ; ut dum defatigamur, ad eum appropinque-
mus, et auxilii indigentes ad eum nos qui illud
ferre potest, accommodemus. Propterea toto corde
studioseque ad eum recurrere debemus, non, utui
est, halbutientes et murmurantes, sed in omni
afflictione bonam spem propoentes.

383 CLXXV. — EUGENIO MONACHO.

Cum ad sublimiores gradus ascenderis ; cum a solo
tete distaxeris ; cum perfecte res terrenas abhor-
rueris ; cum omnia, quæ sub aspectum veniunt,
neglexeris ; cum vere cælestium honorum amor te
capiet ; cum intellectualium aquilarum alas compre-
hendere poteris, et bene compta pennarum, quæ ad
cælum facillimo negotio sublevantur, compagine
delectari : tum equidem, tum tremendas tentationes
aspicies, tum diras pugnas degustabis, vehementius
appetens et exorans ex hac vita liberari, et non
ultra hominum vitam contemplari sustinens.

CLXXVI. — Eidem.

In monasticæ vitæ rudimentis nondum annuū
quintum et decimum emensus es, et jam temetipsum
perfectum suspicaris ; jam te superiorem esse senio-
ribus, qui ante te sese exercuerunt, existimas ; jam
volucrum pulli in sublimiora avolant ; jam omnes
tentationis vel umbram videris : cum nondum,
quid sit cum dæmonibus lucta, cognoveris ; cum
nondum adversus diabolum pugilem gerere inceperis,
jam fratres in bellis gnavos atque exercitos
despicatui habere et condemnare sine ullo iudicio
audes.

CLXXVII. — CHRYSIPPO CURATORI.

Necesse est, ut scias te ante tremendum tribunal
adfuturum, 384 ubi nullus fuerit, qui opem ferre
possit, aut de manu iudicis eripere ; ubi solertiæ,
vehementiæ, vel acuminis etiam ingenii nulla vis ;
ubi nullus advocatum ager aut exorabit. Itaque ac
si anima tua per tremendum et sempiternum ignem

⁹⁹ Isa. xii, 1. ¹ Exod. iii, 7.

transgredi deberet, ne negligas, neque contemnas : sed age poenitentiam, dum tempus est et vitæ status, præfinitusque terminus. Accede ad delictorum tuorum cognitionem; desse teipsum æque atque demortuum, et in sepulcro positum; mittito rorem in illas flammæ; lacrymarum fontes emitte; mœstitia te ipsum, sed ea bona et salutari affice; proportionem errorum tuorum lacrymæ afferantur.

CLXXVIII. — VENUSTRO PRIMATI.

« Suavis est servi somnus², » divinum eloquium effatur. Dulcis enim suavisque tunc est, et quodammodo quiescit, et tranquille agit dormiens, cum possidens corpus anima, sufficienter et ad mensuram cibis utitur sibi proponens, ut illud enutriat obtegatque. Tunc enimvero dulcis est somnus servo. At illi, qui luxu diffuit, et usu comessationum inmitti corpus lacessit, non est suavis somnus, nec naturalis, quinimo nec penitus quiescere permittit, quæ illud possidet, servam animam: impedit enim ac retroagit postmodum nimia ciborum et potuum, eorumque exquisitissimorum affluentia exsaturatum, et liberum vagari sibi videtur: et dominæ naturæ rebellans, luxuriæ examen exsuscitat, contrariarum voluptatum scammatæ, et palæstram **385** pessimarum perturbationum sine ullo pudore proponens, falsas coronas et bravia consecratur.

CLXXIX. — JASONI EPISCOPO.

« Spes in Deum, ut beatus Paulus ait, nullo modo vere sperantem defraudat³. » Namque tempore opportuno illi, qui in Deum spem suam collocavit, rem speratam affert, et ab iis, quæ non sunt, ad ea quæ sunt, profert, redditque quod cum fide munus expectabatur, elargiturque quod homo sæpissime per orationem conquisierat. Beati itaque, qui Dominum, ait, expectant, per orationem et spem⁴. Miserebitur Dominus ad vocem clamoris tui, et exaudiet te, cum contritioni animæ tuæ medebitur. « Miserere nostri, Domine, pro nobis clamavit Isaias propheta. In te enim speravimus; salus enim nostra apud te in die tribulationis⁵, » glorificabo, laudabo nomen tuum, quod res admirandas fecisti. Propterea laudat te populus pauper, et urbes hominum injuriis oppressorum, et timentium te benedicent tibi. Nam factus es omni civitati humili auxiliator, et iis, qui animum desponderant propter inopiam, præsidium; præsidium hominum sitientium et injuria affectorum. Quasi homines animo pusillo sitientes in Sion, ab hominibus, quibus tradidisti nos. Hæc omnia considera, o episcopo; intelligens etenim ipse intelligenti scribo.